

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3044
जिसका उत्तर 11 मार्च, 2026 को दिया जाना है।
20 फाल्गुन, 1947 (शक)

राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल

3044. श्री उमेषभाई बाबूभाई पटेल:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पर संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव के छात्रों से कितने आवेदन प्राप्त हुए हैं;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव में डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम की पढ़ाई करने वाले कितने छात्रों को प्रत्येक श्रेणी के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल के माध्यम से छात्रवृत्ति प्रदान की गई है;
- (ग) क्या राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पिछले पांच वर्षों के दौरान संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव से प्राप्त आवेदनों पर लगातार कार्रवाई कर रहा है;
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव के लिए केन्द्र सरकार की उन योजनाओं का योजना-वार ब्यौरा क्या है जिनके अंतर्गत विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान छात्रवृत्ति के लिए आवेदनों पर कार्रवाई की गई है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ङ): राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पिछले पांच वर्षों के दौरान संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव से आवेदनों पर लगातार कार्रवाई कर रहा है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान (फरवरी 2026 तक) राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) पर केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमण और दीव के छात्रों से 32,848 आवेदन प्राप्त हुए हैं। इनमें से 3,273 छात्रवृत्तियां डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में पढ़ने वाले छात्रों को प्रदान की गई हैं।

वर्षवार विवरण **अनुबंध-1 की तालिका-1 और 2 में दिया गया है।**

पिछले पांच वर्षों में, केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव में छात्रों के लिए छात्रवृत्ति आवेदनों को केंद्र सरकार की 22 छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत संसाधित किया गया है। विवरण **अनुबंध-11 में दिया गया है।**

तालिका-1

एनएसपी पर केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमण और दीव के छात्रों से प्राप्त आवेदनों का वर्षवार विवरण।

#	शैक्षणिक वर्ष					कुल
	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	
प्राप्त आवेदनों की संख्या	13,124	8,825	4,066	4,094	2,739	32,848

तालिका-2

राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) के माध्यम से संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव में डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम करने वाले छात्रों को प्रदान की जाने वाली छात्रवृत्तियों का वर्षवार ब्यौरा

पाठ्यक्रम का नाम	शैक्षणिक वर्ष					कुल
	2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	
डिग्री/ स्नातक/स्नातकोत्तर/इंटीग्रेटेड	468	1,218	317	61	216	2,280
डिप्लोमा (पॉलिटैक्निक के अलावा)	9	47	2	0	1	59
आई.टी.आई	64	77	55	0	29	225
पीजी डिप्लोमा	1	0	0	0	0	1
पॉलिटैक्निक	66	97	79	71	48	361
स्नातकोत्तर	74	236	11	0	26	347
कुल	682	1,675	464	132	320	3,273

अनुबंध-II

केंद्र सरकार की छात्रवृत्ति योजनाएं जिसके तहत केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमण और दीव के छात्रों के आवेदनों पर कार्रवाई की गई

क्रम संख्या	मंत्रालय का नाम	योजना का नाम
1	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	छात्राओं के लिए प्रगति छात्रवृत्ति योजना (तकनीकी डिग्री)
2		अन्यथा सक्षम छात्रों के लिए सक्षम छात्रवृत्ति योजना (तकनीकी डिप्लोमा)
3		स्वनाथ छात्रवृत्ति योजना (तकनीकी डिग्री)
4		तकनीकी शिक्षा के लिए बालिकाओं हेतु प्रगति छात्रवृत्ति योजना (डिग्री)

5	कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग	आईसीएआर राष्ट्रीय प्रतिभा छात्रवृत्ति (एनटी-पीजी)
6	दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग	दिव्यांग छात्रों के लिए पोस्ट मैट्रिक स्कॉलरशिप
7	उच्चतर शिक्षा विभाग	कॉलेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिए छात्रवृत्ति की केंद्रीय क्षेत्र योजना
8	स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग	नेशनल मीन्स कम मेरिट स्कॉलरशिप
9	सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग (पिछड़ा वर्ग)	ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए कॉलेज में उच्च श्रेणी की शिक्षा की पीएम यशस्वी केंद्रीय क्षेत्र की योजना
10	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय	अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए उच्च श्रेणी की शिक्षा के लिए केंद्रीय क्षेत्र की छात्रवृत्ति
11		अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए उच्च श्रेणी की शिक्षा के लिए केंद्रीय क्षेत्र की छात्रवृत्ति
12	श्रम और रोजगार मंत्रालय	बीईडीआई/सीईएनई/आईओएमसी/एलएसडीएम-प्री मैट्रिक के बच्चों को शिक्षा के लिए वित्तीय सहायता
13		बीईडीआई/सिने/आईओएमसी/एलएसडीएम के बच्चों को शिक्षा के लिए वित्तीय सहायता मैट्रिकोत्तर
14	अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	व्यावसायिक और तकनीकी पाठ्यक्रमों के लिए मेरिट-कम-मीन्स स्कॉलरशिप सीएस
15		पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति योजनाएं अल्पसंख्यक सीएस
16		अल्पसंख्यक के लिए प्री मैट्रिक स्कॉलरशिप
17	एमओएमए-एमएईएफ	बेगम हजरत महल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति
18	जनजातीय कार्य मंत्रालय	अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप और छात्रवृत्ति - छात्रवृत्ति (अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए औपचारिक रूप से शीर्ष श्रेणी की शिक्षा)
19	यूजीसी	स्नातकोत्तर अध्ययन के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति
20		एकल बालिका के लिए पीजी इंदिरा गांधी छात्रवृत्ति
21		विश्वविद्यालय रैंक धारकों के लिए पीजी छात्रवृत्ति (प्रथम और द्वितीय रैंक धारक)
22		व्यावसायिक पाठ्यक्रमों को आगे बढ़ाने के लिए अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए पीजी छात्रवृत्ति योजना